همانطور که گفته شد، درصد بسیار بالایی از مبادلات تجاری و همچنین تردد کشتیهای نفتکش از طریق همین تنگه هرمز صورت می‌پذیرد.

پس از اعاده حاکمیت ایران بر جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک در تاریخ ۹ آذر ۱۳۵۰ ه.ش، ۲۱ نوامبر ۱۹۷۱ م. امارات متحده عربی با طرح ادعاهای مکرر واهی مبنی بر حاکمیت بر این جزایر البته با تحریک کشورهای فرامنطقه‌یی سعی در برهم زدن نظم منطقه دارد. ادعای این کشور بنا بر مالکیت بر این جزایر سه‌گانه اخیراً بعد از سفر رئیس جمهور وقت کشورمان، در تاریخ ۱۶ فروردین ۱۳۹۱ به جزیره ابوموسی مطرح گردید.

البته اهمیت این موقعیت با توجه به جغرافیای طبیعی خلیج فارس فقط برای کشور ایران مهم است نه برای سایر کشورهای منطقه؛ چرا که ایران بر تعدادی

میباشد و آنها در تحت حمایت دولت انگلیس هستند. دلایلی که حقانیت دولت علیه ایران در تصرف این جزیره به ثبوت میرساند، اقامه و به این سفارت ارسال دارند».

۳. یادداشت مورخ ۵ رجب ۱۳۰۵ هـ.ق / ۲۸ اسفند ۱۲۶۶ هـ.ش / ۱۸ مارس ۱۸۸۸ م. سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران:

«این مسئله درست است که نایب‌الحکومه‌های بندرلنگه، ریاست جزیره سری را مینموده‌اند و لیکن نه این است که چون حاکم بندر مزبور بوده، حکومت جزیره سری را مینمود، بلکه چون این مشایخ جاسمی بوده و در آن جزیره فرمانروایی داشته‌اند، از جانب ایران نایب‌الحکومه بوده‌اند.

علت اصلی این ادعاهای واهی و تلاش در رخنه به جزایر سه‌گانه ایرانی از جانب امارات متحده عربی بیشتر بدلیل اهمیت و موقعیت ژئوپولیتیک و استراتژیک این جزایر و ایفای نقش اساسی در تأمین امنیت و تسلط بر تنگه هرمز بعنوان شاهراه مبادلات تجاری جهان میباشد.

گام اول بریتانیا در اشغال جزایر سه‌گانه و استناد به مالکیت مشاع
دولت بریتانیا تا پیش از سال ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ هـ.ش برای توجیه اقدام خود در نفی حاکمیت و مالکیت ایران بر جزایر تنب و ابوموسی و همچنین سری، اعتقاد به رد دوگانگی شخصیت حقوقی شیخ لنگه داشت و تصرف و اداره جزایر تنب و ابوموسی بوسیله حکام ایرانی بندرلنگه را به نمایندگی از شیوخ قاسمی شارجه تفسیر میکرد و جزایر مذکور را بعنوان ملک مشاع قاسمیهای لنگه و عمان قلمداد مینمود (طبرسا، ۱۳۸۷: ۱۴۶).

سفارت انگلیس در تهران با چند یادداشت ارسالی به وزارت امور خارجه ایران، مالکیت مشاع قواسم بر جزایر را یادآور شد که از آن جمله میتوان به موارد زیر اشاره کرد:

۱. یادداشت مورخ ۱۸ جمادی‌الآخر ۱۳۰۵ هـ.ق / ۱۲ اسفند ۱۲۶۶ هـ.ش / ۲ مارس ۱۸۸۸ م. سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران:

«اگرچه در سفر ۱۸۷۹ م. دولت علیه ایران، شیخ یوسف را به نایب‌الحکومگی لنگه تصدیق نمود و آن وقت مشارالیه بنای دخل و تصرف در جزایر سری و تنب را گذارد، طرف ایراد شیخ جواسمی رأس الخیمات واقع شده بود. حقوق شیخ جواسمی در سیری قدیمی است و تا به حال آن حقوق منظور شده شیوخ جواسمی بندرلنگه غالباً از جانب دولت علیه ایران نایب‌الحکومه آنجا بوده‌اند و فرمانروایی جزیره سری را مینمودند و در تصرف شیوخ جواسمی بوده و دخلی به حکومت لنگه نداشته».

۲. یادداشت مورخ ۲۶ جمادی‌الآخر ۱۳۰۵ هـ.ق / ۲۰ اسفند ۱۲۶۶ هـ.ش / ۱۰ مارس ۱۸۸۸ م. سفارت انگلیس در تهران به وزارت امور خارجه ایران:

«چندی قبل بیرق ایران در یکی از جزایر بحر عمان موسوم به سری نصب شد. این جزیره، ملک و مال شیوخ جواسمی

برای شیوخ بندرلنگه منطقی و امکانپذیر نبود، زیرا حاکمیت غیرقابل تفکیک و تقسیم‌ناپذیر است و چنین حقی به افراد و جوامع غیرمستقل لنگه داده نشده بود؛ زیرا شیوخ لنگه تحت حاکمیت ایران بودند.

اگرچه در مکاتبه‌ها و نظرات حقوقی وزارت امور خارجه و نقشه‌های فراوان جغرافیایی و دربانوردی رسمی خود بر تعلق این جزایر به دولت ایران تأکید میکرده و با وجود این با ارائه چنین استدلالهایی در نفی مالکیت و حاکمیت ایران سعی وافر داشته است.

دولت بریتانیا با انبوه اسناد و نقشه‌های جغرافیایی از جمله نقشه رسمی ۱۸۸۶ م. / ۱۲۶۵ هـ.ش وزارت جنگ آن کشور که در همگی آنها جزایر تنب و ابوموسی متعلق به دولت ایران اعلام شده بود، میخواست مالکیت ایران را بر این جزیره انکار کند، اما به استناد اصولی همچون اصل استاپل که بر منع انکار پس از اقرار پافشاری دارد، در عمل نمیتوانست حقوق دیرینه و تاریخی ایران را در مالکیت و حاکمیت بر جزایر یاد شده نادیده بگیرد.

بنابراین تصور وضعیت جداگانه

مطروحه قبلی یعنی اصل سرزمین بلاصاحب بود)، استناد به مالکیت جزایر تنب و ابوموسی براساس اصل مرور زمان در حقوق بین‌الملل بود که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.

سر آرتور هاردینگ در نامه‌یی به وزارت امور خارجه ایران به تاریخ ۲۱ مه ۱۹۰۴ م. / ۳۱ اردیبهشت ۱۲۸۳ ه.ش نوشت: دوستدار [هاردینگ] نمیتواند قبول کند که شیخ شارجه را نخواهد گذاشت بیرقی را که مأموران گمرکی ایران پائین آورده‌اند، مجدداً بجای خود نصب نماید... کاری که مشارالیه (شیخ شارجه) کرد، فقط این بوده است که بیرق خود را در جزایری که هنوز رسماً در تصرف هیچ یک از دول نبوده، نصب کرده است و به ملاحظه اینکه اول کسی بوده که آنجا را تصرف کرده حق دارد بیرق خود را به حال خود نگهدارد تا اینکه حق تصرف شرعیه مشارالیه جرح گردد (به نقل از همان).^۲

از آن جزایر برداشته و بیرق شیخ شرغان (شارجه) هم نباشد، بلکه آن دو جزیره بی بیرق باشد تا با سفارت انگلیس در باب این مسئله مذاکره و این کار تمام شود (همان: ۱۲۹-۱۲۵).

مشیرالدوله، وزیر امور خارجه ایران، در نامه‌یی به سر آرتور هاردینگ، وزیر مختار بریتانیا در تهران، به تاریخ ۵ ربیع الاول ۱۳۲۲ ه.ق / ۳۰ اردیبهشت ۱۲۸۳ ه.ش / ۲۰ مه ۱۹۰۴ م. نوشت:

درباره جزیره تنب و ابوموسی که دولت علیه ایران آن دو جزیره را متعلق به خود میداند، اقدام مباشرین گمرک در آن دو محل آنچه شده بدین موجب بوده است، ولی چون نتیجه مذاکراتی را که چند روز قبل در حین ملاقات با آن جناب جلالت مآب بعمل آمد، به عرض حضور همایون شاهنشاهی رسانید، امر و مقرر شد که عجلتاً اقدامی را که مباشرین گمرک در آنجا نموده‌اند، موقوف باشد تا بعد رسیدگی در خصوص آنها بشود.^۱

سند شماره ۹۱-۲-۴-۱۳۲۳ ق، اداره کل اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه.

آنها صورت نگرفته بود. در اصل، توسل بریتانیا به اصل بدون صاحب بودن دارای ایرادهای شکلی و ماهوی است که اهم آن عبارت است از:

نخست: این نظریه با مواضع رسمی بعدی بریتانیا از جمله مفاد یادداشت شماره ۵۰۴ (۱۰۸۴/۶۱) به تاریخ ۱۴ سپتامبر ۱۹۶۱ م. / ۲۳ شهریور ۱۳۴۰ هـ.ش که در آن آمده است: «این جزیره (تنب)، از سال ۱۸۸۷ م. توسط حاکم رأس‌الخیمه اداره میشود» منافات و تضاد دارد و تصریح دولت بریتانیا در این یادداشت به معنای آن بود که جزایر ابوموسی و دو تنب پیش از ۱۹۰۳ م. صاحب داشته و بی‌صاحب نبوده‌اند.

دوم: بسیاری از کارگزاران بریتانیایی که تعدادشان هم کم نیست بر این نکته اذعان داشته‌اند که تا سپتامبر ۱۸۸۷ م.

توجیه بریتانیا در اشغال این جزایر گویای این مطلب بود که دست کم به گمان این دولت تا پیش از این تاریخ جزایر یاد شده بی‌صاحب بودند و هیچگونه تصرفی از سوی هیچ دولتی در

۱. یادداشت سفارت بریتانیا در تهران به وزارت امور خارجه ایران در تاریخ ۱۸ جمادی الثانی ۱۳۰۵ هـ.ق، ۱۲ اسفند ۱۲۶۶ هـ.ش / ۲ مارس ۱۸۸۸ م.

دارد. گاه در گذر زمان، تداوم آن دچار وقفه میشود و گاه جایی از سرزمین جدا مانده و فرمان حاکمیت در آن رانده نمیشود. این واقعیت که دولتی نمیتواند بر بخشی از سرزمین خود اعمال حاکمیت کند، نباید نشانه نبود حاکمیتی تلقی گردد.